---

<sup>7</sup> Abelardo, *Theologia cristiana*, Corpus Christianorum, Cont. Med. XII, Thurnol 1969, pp. 357-358.

<sup>8</sup> Cfr. soprattutto W. Courtenay, *Capacity and volition. An history of the distinction of absolute and ordinaded power*, Bergamo 1990; E. Randi, *Il sovrano e l'orologiaio*, Firenze, 1986; M.T. Fumagalli B.B. (a cura di), *Sopra la volta del universo*, cit.; G. Carzani, M.A. Granada, T.C. Zarka (a cura di), *Potentia dei. L'onnipotenza divina nel pensiero dei secoli XVI e VII.*, Milano, 2000.

<sup>9</sup> Cfr. M. Grabmann, *Geschichte der katolischen Theologie zeit dem Ausgang der Vaterzeit*, Freiburg i.B., 1933

<sup>10</sup> Gregorio da Rimini, *Lectura super I et II Sent*: ed. D. Trapp e V. Marcolino, I, dd 42-44, q. I a.2, Resp. (t. iii, Berlin-NewYork, 1984), p. 368.

<sup>11</sup> Petrus Thomae, *Sent I d 44*. q. un; ns. Vat. Let. 1106, f 316.

<sup>12</sup> W. Courtenay, cit., p. 36.

“Sed ad hoc dicimus quia nec voluntas potentia, nec potentia voluntate maior est, quia una et eadem res est potentia, voluntas scilicet. Ipse deus, qui esset maior se ipso, si voluntas esset maior potentia vel potentia voluntate. Nec hac auctoritate negatur deum plura posset quam velle, qui plura sunt subiecta eius potentiae quam voluntati. Fateamur itaque deum multa posse facere quae non vult, et posse dimittere quae facit [...]. Potest ergo deus aliud facere quam facit; et tamen, si aliud faceret, alius ipse non esset, et potest aliud velle quam vult, et tamen eius voluntas nec alia nec nova, nec mutabilis aliquo modo esse potest. Etsi enim possit velle quod numquam voluit, non tamen noviter nec nova voluntate, sed sempiterna tantum velle potest; potest enim velle quod potest ab aeterno evoluisse. Habet enim potentiam volendi et nunc et ab aeterno; quod tamen nec modo vult, nec ab aeterno voluit”.<sup>13</sup>

Ho scelto di citare interamente questo passo, in quanto l'importanza di questa pagina di Lombardo è duplice, per il nostro tema. Innanzitutto, pone chiaramente i termini della concezione della *distinctio* a proposito della problematica della potenza divina (*Fateamur itaque deum multa posse facere quae non vult, et posse dimittere quae facit...*); in secondo luogo, è proprio commentando tali posizioni espresse nelle *Sententiae* (definite a ragione «il libro più commentato dell'occidente cristiano dopo la Bibbia»<sup>14</sup>), che vennero elaborate le speculazioni maggiormente rilevanti, nei secoli successivi, per il tema della *omnipotentia dei*, riprendendo lo strumento della *distinctio potentia ordinata/potentia absoluta*: basti ricordare Tommaso d'Aquino e Guglielmo di Ockham, sui quali ora mi soffermerò.